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Úvod

Úvod do problematiky

V čase, keď som predmet teológie začala vnímať ako radosť, nielen ako študijnú

povinnosť, získala si moju hlbšiu pozornosť nezvyklá téma - čierna teológia z Južnej

Afriky. V prvých rokoch, počas oboznamovania sa s týmto fenoménom, sa predo mnou

otvárali nové dvere do sveta, v ktorom som poznávala, že na vieru v Ježiša Krista a na

kresťanstvo ako také, je možné sa ako študent teológie a veriaci človek, pozerať aj

z úplne inej perspektívy, než som si dovtedy myslela. Čím viac som však prenikala do

obsahu, podstaty a odkazu čiernej teológie, tým ťažšie bolo uspokojovať v tunajšom

prostredí zvyšujúce sa nároky môjho poznávania. Na čas môj smäd utíšili univerzitné

studne v neďalekom Nemecku a Švajčiarsku a učiteľské rady tamojších odborníkov na

danú problematiku. Ale po každom návrate domov sa vo mne pocit izolovanosti,

s bádateľským predmetom tak netradičným, ešte posilnil. Navyše vyvstala výzva

obhájiť si tak ojedinelý teologický záujem pred kolegami v akadémii a v cirkvi.

Opakujúce sa apologetické rozhovory o Afrike, africkom kresťanstve a teológii, o

juhoafrickej čiernej teológii, o inom možnom pohľade na veci okolo nás, ma napokon

priviedli k záveru, že na tunajšej teologickej a cirkevnej scéne, je téma mimoeurópskych

teológií a cirkví stále kdesi na chvoste záujmu, vyhradená pre pár nadšených jedincov

zaujímajúcich sa o netradičné formy kresťanstva. Táto cesta dialógov mi pomohla nájsť

jasný zmysel môjho bádania a stala sa súčasťou mojej osobnej skúsenosti v teológii. Ona

ma priviedla k rozhodnutiu, pokúsiť sa svojím doktorandským štúdiom prispieť

k rozširovaniu a obohacovaniu domáceho teologického horizontu.

Preto predkladám túto prácu ako pozvanie na cestu za hranice našej krajiny

a európskeho kontinentu, ako aj za hranice známych pohľadov a prístupov v teológii.

Rada by som čitateľa zoznámila s inou perspektívou, z ktorej je možné sa ako teológ

pozrieť na kresťanstvo a kresťanskú vieru. Zámerom tejto štúdie preto je, na príklade

jedného konkrétneho teologického smeru ukázať, v čom spočíva originálnosť,

aktuálnosť, odlišnosť mladých teológií Tretieho sveta, ktoré dnes patria
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k najvýraznejším teologickým smerom vôbec. Predmetom môjho záujmu je juhoafrická

čierna teológia, ktorá sa objavila počiatkom 70. rokov 20. storočia v Južnej Afrike ako

reakcia na situáciu čiernych kresťanov a na postoj cirkví voči apartheidovému režimu.

Čierna teológia náleží do skupiny afrických teológií, teológií oslobodenia a teológií

Tretieho sveta. Charakterizuje ju tzv. „kontrastná teologická paradigma“ s hlavným

konceptom, ktorý predstavuje oslobodenie. Trajektória posunu dôrazov (rasa, trieda

a gender) v tejto paradigme oslobodenia je uhol pohľadu, z ktorého budem túto teológiu

v práci prezentovať.

Mojím hlavným cieľom je jednak prostredníctvom čiernej teológie poukázať na

vitalitu, autenticitu a dynamiku vystihujúcu mladé teológie z Afriky a Ázie, jednak sa

pokúsiť predložiť argumenty, prečo je nielen zaujímavé, ale dnes i potrebné, začať sa

zaujímať v našom stredoeurópskom kontexte o teológie z iných kontinentov. Súčasne sa

pokúsim obhájiť potenciál juhoafrickej čiernej teológie aj po páde apartheidu a podložiť

dopyt po tomto špecifickom teologickom smere v dnešnom juhoafrickom kontexte.

Stav doterajšieho bádania

Pokiaľ mi je dobre známe, doteraz nevznikla podobná štúdia v českom (ani

slovenskom) prostredí, ktorá by sa venovala otázke juhoafrickej čiernej teológie. Počas

svojho štúdia som v tunajšej akadémii nenarazila na odborné texty, ani na záverečné

magisterské/doktorské práce, ktoré by sa zaoberali africkými teologickými školami.

K dnešnému dňu som nezaznamenala, že by sa predmet afrických teológií, či nejaký

významnejší smer z tejto skupiny, stal pevnou súčasťou teologického curricula na

domácich bohosloveckých fakultách, alebo inštitútoch.1 Ak sa v tunajšom kontexte

o africkom kresťanstve, či o náznakoch africkej teológie uvažuje, tak sú takmer vždy

predmetom záujmu praktickej teológie (predovšetkým potom oblasti misiológie a

ekumény), poprípade témou v rámci svetových dejín kresťanstva.

Svojou štúdiou by som rada začala prekonávať túto teoretickú a faktickú medzeru.

Prácu zámerne píšem na katedre systematickej teológie. Domnievam sa, že africké

1 S výnimkou ranej cirkvi v severnej Afrike a dejín kresťanstva v Etiópii a Egypte.
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kresťanstvo a africké teológie, ktoré dnes patria k najrýchlejšie sa rozvíjajúcim formám

svetového kresťanstva a teológie vôbec, by mali byť predovšetkým predmetom záujmu

systematickej teológie a nie kuriozitou skúmanou misiológmi, alebo etnológmi.

Spoločne s Per Frostinom som presvedčená, že disciplína systematickej teológie je

významnou disciplínou pre nadväzovanie rovnocenného dialógu s africkými kolegami.2

Napriek svojej silnej odlišnosti v metodológii a teoretickej paradigme, náleží nielen

africkým teológiám, ale aj mnohým ďalším teologickým školám z Tretieho sveta,

pozornosť západných systematických teológov.

Kľúčovými prameňmi v takto načrtnutom kontexte a s takto stanovenými cieľmi

práce, sú pre mňa nasledujúce diela: Allan A. Boesak: Farewell to Innocence: a Socio-Ethical

Study on Black Theology and Black Power, 1977 - pre úvod do základných myšlienok

juhoafrickej čiernej teológie od prominentného čierneho teológa; prvý zborník k čiernej

teológií s príspevkami juhoafrických čiernych teológov - Basil Moore (ed.): Black

Theology: The South African Voice, 1973; odborné články3 Tinyiko Malulekeho – ktoré

výborným spôsobom reflektujú ako minulosť, tak aj súčasný stav juhoafrickej čiernej

teológie, ostatných juhoafrických teológií, ako aj afrických teológií zo všeobecného

hľadiska. Autor sa radí medzi popredných juhoafrických čiernych teológov.

Má obdivuhodný prehľad a záber, v textoch aplikuje interdisciplinárny prístup. Vedľa

teologických otázok prezentuje aj spojitosti so spoločenským, politickým, ekonomickým

či kultúrnym kontextom; Beverley G. Haddad: African women´s Theologies of Survival:

Intersecting Faith, Feminism, and Development, 2000 – štúdia k téme gendra ako kategórie

paradigmy oslobodenia v rámci čiernej teológie, pre úvod do afrických teológií žien

a pre priblíženie špecifika feministického teologického diskurzu v Južnej Afrike; John

a Steve de Gruchy: The Church Struggle in South Africa, 2005 – kľúčové dielo o zrode a

histórii dlhého zápasu juhoafrickej cirkvi proti ideológii a politickému režimu

apartheidu, dielo aj s presahom do dnešných cirkevných zápasov v Južnej Afrike; Per

Frostin: Liberation theology in Tanzania and South Africa: a first world interpretation, 1988 -

pre unikátny prístup európskeho systematického teológa k africkým teológiám

2 Pozri Per FROSTIN. Liberation Theology in Tanzania and South Africa: A First World Interpretation. Lund, Sweden :

Lund University Press, 1988. s.24.

3 Zoznam kľúčových článkov autora k téme tejto štúdie je uvedený v bibliografii na konci práce.
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oslobodenia a pre návod ako ich správne pochopiť a „preložiť“ tunajšiemu obecenstvu;

Alistair Kee: The Rise and the Demise of Black Theology, 2006 – jedno z najnovších

výborných diel o zrode, vývoji a základných témach ako americkej, tak aj juhoafrickej

čiernej teológie; Daniel Magaziner: The Law and the Prophets: Black Consciousness in South

Africa 1968-1977, 2010 – pre úvod do počiatočného štádia vývoja juhoafrickej čiernej

teológie a jej úzkeho prepojenia s Hnutím za sebauvedomovanie čiernych; Tristan A.

Borer: Challenging the state: churches as political actors in South Africa, 1980-1994 – užitočná


[…]


- otázka stále neuskutočneného navrátenia pôdy černochom a otázka pandémie

HIV/AIDS, ktoré sú od roku 1994 vysoko aktuálnymi témami a výzvami ako pre

juhoafrické cirkvi, tak aj teológie
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- otázka pochopenia a interpretácie Ježiša Krista ako čierneho Mesiáša a osloboditeľa

utláčaných.

Okrem toho pripúšťam, že v práci je možné naraziť na niektoré faktické nepresnosti,

poprípade na stanoviská, ktoré by vyžadovali buď precíznejšiu, alebo všestrannejšiu

formuláciu. Pre čitateľa, ktorý nemá znalosti o juhoafrickej čiernej teológii a o afrických

teológiách, zostávajú tieto nedostatky zahalené. Dokázal by ich identifikovať odborník

na danú problematiku. Bohužiaľ, tým, že som prácu písala vo svojom materinskom

jazyku, sama som sa pripravila o možnosť konzultovať priebeh tvorby a obsah textu

s kolegami – špecialistami na otázku juhoafrickej čiernej teológie, alebo aspoň znalcami

iných afrických teológií. Napriek tomu som presvedčená, že moja práca podáva, v rámci

možností, pomerne presný obraz o juhoafrickej čiernej teológii a o afrických teológiách

ako takých. Dúfam, že voľba lokálneho jazyka pre text práce bude na osoh miestnemu

okruhu kolegov a záujemcov a väčšou motiváciou pre rozvoj povedomia o teológiách

Tretieho sveta v našom teologickom prostredí.

V úplnom závere svojej práce by som rada načrtla témy, ktoré vnímam ako podnetné

pre ďalší rozvoj bádania v oblasti mimoeurópskych teológií.

Z perspektívy juhoafrickej čiernej teológie vnímam otázku toho, ako sa bude tento

špecifický teologický smer v najbližšej budúcnosti vyvíjať - či sa mu podarí

konfrontovať sa so súčasnými výzvami a problémami juhoafrickej spoločnosti a byť

naďalej prorockým hlasom ako pre cirkev, tak i pre bežných veriacich - za určite

zaujímavú tému, ktorú sa oplatí sledovať.

Z perspektívy celoafrickej je to jednoznačne výzva pozorovať trajektóriu afrických

teológií žien, ktoré v posledných rokoch patria k najvýraznejším prejavom afrických

teológií a bezpochyby budú naďalej významným spôsobom určovať smer v afrických

teológiách.

Z perspektívy celosvetovej je budúcnosť pripisovaná globálnemu/svetovému

kresťanstvu. To je ďalší nový fenomén, ktorý by sme nemali ignorovať ani v takom

malom teologickom prostredí, v ktorom sa nachádzame. Považujem preto za

zmysluplné študovať vývoj súčasného kresťanstva na globálnej úrovni, ktoré prechádza
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veľkou transformáciou a mení svoj obraz zo západného kresťanstva na svetové

kresťanstvo.

Zo stredoeurópskej perspektívy považujem rodiaci sa fenomén vo forme nových

afrických náboženských hnutí v diaspóre a konkrétne v Európe za skutočnosť, ktorá by

taktiež nemala ujsť našej pozornosti. Okrem toho rozkvet afrického kresťanstva

v európskej diaspóre, ktorý v západných európskych krajinách už patrí k bežnému

výrazu miestneho kresťanstva, by si zaslúžil väčšiu teologickú reflexiu aj v našom

kontexte.

Všetky práve načrtnuté témy chápem ako pozvanie k nadväzovaniu tak potrebného

dialógu v našej teológii. Som presvedčená, že aj keď konštruktívny a rovnocenný

rozhovor môže byť náročným procesom, prináša svoje ovocie. Dobrý dialóg na poli

akademickom obohacuje, rozširuje horizont, podnecuje k učeniu načúvať, umeniu

akceptovať aj iné názory a v neposlednom rade prispieva k prehlbovaniu vzájomných

vzťahov. V dnešnej pluralitnej a globálnej situácii je cesta dialógu s kolegami z iných

kontinentov aktuálnou výzvou aj pre nás, teológov, tu v strednej Európe.
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8 Summary

Juhoafrická čierna teológia zo stredoeurópskej perspektívy

South African Black Theology from a Central European Perspective

Silvia Kamanová

The purpose of this study is to point out a need to stretch our local theological

horizons toward theological schools beyond the European region. As the plural and

global circumstances become a reality also in the Central Europe, the study argues that

it is necessary to start a theological dialogue with equals, with colleagues from other

continents.

The current image of Christianity is represented by “the world/global Christianity”

and it is characterised by a rapid decline in its traditional bastions and by a

phenomenal boom at new locations across the world. The late 20th century saw the

decline of the traditional Christianity’s centre of gravity in Europe as it shifted

geographically, demographically and culturally from the Northern hemisphere to the

Southern one. This fact is reflected in theological academy very marginally and

hesitantly, especially in Central Europe.

On a general level this study seeks to demonstrate that it is not only interesting and

inspirational but But also to be a plea to open our perspective to new thoughts. It

argues for more attention to be given to the ideas and methods of theologians from

Africa, Asia and South America within the discipline of systematic theology.

This study draws on the fact that the dynamics and diversity of the global

Christianity is currently most vividly characterized by the African theologies.

Therefore, the argument raised above is illustrated and applied on one particular

example from the group of African theologies. Special research attention is given to the

South African Black theology. The study looks at this theology from the perspective of

its theological liberation paradigm. Following its trajectory, the study seeks to identify,
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how and why the emphasis within the liberation paradigm shifted from race to class

and from class to gender.

The specific intention of this study is, first, to illustrate that Black theology, despite

its differences in methodology and paradigm, can contribute to our very specialized

theological discourse. Second, to show the way Black theology is perceived at home, i.

e. in South Africa. It seeks to demonstrate the new, growing demand for its

fundamental theological motif of liberation, as well as its concept of blackness.