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Predložená dizertačná práca Mgr. Silvie Kamanovej s názvom „Juhoafrická čierna teológia

zo stredoeurópskej perspektívy“ mi bola doručená elektronicky vo formáte PDF.

Predpokladám, že strany sa zhodujú s tlačenou verziou dizertačnej práce.

Dizertačná práca má predpísané formálne náležitosti a súčasti, rozsah 214 strán. Poznámok pod

čiarou je úctyhodných 577. Zoznam bibliografických odkazov zaberá v dizertačnej práci Silvie

Kamanovej 12 strán. Pracovala skoro výhradne s anglickými titulmi, no nájdeme odkazy aj na

zdroje nemecké, slovenské a české. Táto štatistika napovedá, že autorka spracovala obrovské

množstvo informácií a jej dizertačná práca je výsledkom intenzívneho, viacročného študijného

úsilia a snahy obšírne, do podrobností poskytnúť prehľad určujúcich skutočností skúmanej

problematiky.

Kultúra odborného prejavu a jazykového podania je na vysokej úrovni. Niekoľko

ortografických drobných nedostatkov, ktoré som pri čítaní zbadal, ako neslabičné predložky na

konci riadka, preklepy a chýbajúce písmená, nadpis na konci strany (s. 35), nesprávne použitá

väzba pri slovese „napomáhať“ (v slovenčine si žiada väzbu s akuzatívom), alebo omylom

dvakrát napísané slovo „but“ (s. 213) veľmi nevyrušujú, pretože týchto chýb je v dizertácii Mgr.

S. Kamanovej relatívne málo.

Rád by som sa vyjadril k autorkinej práci s poznámkami pod čiarou. Okrem odkazov na

bibliografický materiál (reference notes) v nich nahromadila veľmi veľa ďalšieho materiálu

(educational notes). K takému počínaniu existujú rozdielne prístupy. V extrémnej podobe jeden

postoj „educational notes“ zatracuje, pretože sa domnieva, že všetko, čo je hodné diskusie, sa

má zapracovať do textu dizertácie. Druhý extrémny názor ich dvíha na piedestál, tvrdiac, že

skutočná vedeckosť sa nachádza v poznámkach. V predloženej dizertačnej práci som mal

s množstvom poznámkového materiálu určité ťažkosti, pretože som mal naozaj pocit, že mnohé
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by sa dali po vykonanom myšlienkovom usúvzťažnení zapracovať do hlavného textu a nebolo

by ich potrebné umiestňovať pod čiaru. Taká redukcia by prispela k hladšiemu čítaniu textu

dizertačnej práce a významné veci by neostali na periférii technických informácií.

Členenie dizertačnej práce je logické a napomáha orientáciu pri čítaní. Práca je výsledkom

informovaných dialógov autorky a knižnej, resp. na webe uverejnenej odbornej literatúry.

Autorka v skúmanom prostredí aj osobne nejaký čas pobývala, čo možno cítiť z empatie

a osobného nasadenia pri spracovávaní témy. Spomína aj osobné rozhovory, išlo teda o typ

empirického kvalitatívneho výskumu. Výsledky tejto činnosti sú zapracované do dizertačnej

práce bez členenia na teoretickú a empirickú časť.

Výskumná práca sa na riešení problematiky danej názvom dizertácie orientovala na skúmanie

doposiaľ nepoznaných, resp. v našom geopriestore všeobecne neznámych skutočností

o juhoafrickej „čiernej teológii“. Tento terminus technicus, ktorý neznie v slovenčine pekne,

asi nemá iný ekvivalent. Je prevzatý z iného prostredia než afrického, pôvodne zo

severoamerického, ako ,teológia oslobodenia‘ prezentovaná ľuďmi afrického pôvodu s čiernou

pokožkou žijúcich uprostred bielej majority. Juhoafrická „čierna teológia“ takisto vyrastala

z vleklých zápasov ponižovaných čiernych ľudí o uznanie vlastnej identity a ľudskosti, o

prekonanie post-otrockej biedy a marginalizácie. Výsledky výskumnej práce Silvie Kamanovej

nenechajú čitateľa na pochybách, že je tu silné vecné prepojenie juhoafrickej čiernej teológie

a čiernych či oslobodeneckých teológií v iných častiach sveta napriek tomu, že autorka sa do

tejto problematiky nepúšťa a pokorne priznáva, že na túto skutočnosť hľadí ako obyvateľka

celkom inej časti sveta, ktorá má za sebou iné dejiny; pre ňu vytvorila odlišnú, „stredoeurópsku

perspektívu“ (najmä časť 2.2.1, ale aj inde).

Niet pochýb, že zvolená téma je aktuálna najmä preto, že je tak málo traktovaná v českom alebo

v slovenskom teologickom prostredí. Vzhľadom na prebiehajúce migračné vlny a očakávaný

nápor utečencov z Afriky, ktorých sa ešte očakávajú v Európe státisíce, ba možno aj milióny,

a to s obavami aj medzi kresťanmi a v cirkvách, téma si zasluhuje pozornosť. Táto dizertačná

práca, ak by bola publikovaná, môže byť významným zdrojom odborných informácií

a študijného materiálu pre všetkých, ktorí sa chcú s budúcnosťou Európy v tomto aspekte

vyrovnávať.

Zvolené metódy spracovania sú v oponovanej dizertácii explicitne a jasne pomenované

a využívané. Boli zvolené vhodne, primerane výskumnej tematike.

K výsledkom dizertačnej práce treba podotknúť, že neprináša prevratné závery, pretože je

predovšetkým prehľadovou prácou. Ako to vyjadruje autorka, „zámerom je poukázať na

obľúbený zlozvyk historicky zjednodušovať a marginalizovať celkový úsudok o Afrike a o jej

postavení vo svete“ (s. 39). Podáva zhrnutia toho, čo bolo a je zámerom africkej teológie v jej

rozličných prejavoch a predkladá vlastné formulácie a postuláty, ktoré v diskusii overuje, a

následne anticipuje jej budúci rozvoj. Jej vedecká práca objasňuje, povedané jej vlastnými

slovami, „pokrok, prínos a dosah africkej teológie na lokálnej, celosvetovej a s ohľadom i na

môj vlastný kontext – na stredoeurópskej úrovni“ (s. 78).

Prínos pre ďalší rozvoj teologickej vedy spočíva najmä v tom, že dizertačná práca Mgr. Silvie

Kamanovej podáva systematickou, vedecky tvorivou činnosťou hutný prehľad príčin

a podmienok javov, ktoré sú dôležité pre juhoafrickú „čiernu teológiu“. Výskumom sa usiluje

spoznať doposiaľ nepoznané alebo všeobecne prehliadané skutočnosti na podklade analýzy

skutočností známych z literatúry alebo objasňovaných prostredníctvom kvalitatívneho

výskumu priamo v juhoafrickom prostredí.

Sledovaný cieľ autorka špecifikovala v zadaní dizertačnej práce slovami: „Mojím hlavným

cieľom je jednak prostredníctvom čiernej teológie poukázať na vitalitu, autenticitu a dynamiku
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vystihujúcu mladé teológie Afriky a Ázie, jednak sa pokúsiť predložiť argumenty, prečo je

nielen zaujímavé, ale dnes i potrebné začať sa zaujímať v našom stredoeurópskom kontexte

o teológie iných kontinentov. Súčasne sa pokúsim obhájiť potenciál juhoafrickej čiernej

teológie aj po páde apartheidu a podložiť dopyt po tomto špecifickom teologickom smere

v dnešnom juhoafrickom kontexte.“ (s. 9) Tento cieľ bol splnený, ale popri tom boli ešte

objasnené ďalšie fenomény a okolnosti, ktoré sú dôležité pre vnímanie a chápanie minulého

i súčasného teologizovania afrických autorov.

Otázka do prípadnej diskusie:

Na s. 88 píšete, že „čierna skúsenosť, to je každodenná realita, situácia, ktorú zažívajú čierni

kresťania, nevynímajúc čiernych teológov“. Jeden z čiernych teológov, ktorého často citujete,

v Keni narodený John Samuel Mbiti, dostal vzdelanie v Ugande, v USA a napokon doktorát

v britskom Cambridgei a neskôr pôsobil ako profesor v Berne a ako pastor vo švajčiarskej

farnosti v Burgdorfe. Nežil v prostredí africkej biedy, participoval na kultúrnych zvykoch a na

bohatstve západného sveta. V tomto zmysle ani nie je výnimkou medzi „čiernymi teológmi“.

Do akej miery je ešte myšlienkový svet takých autorov relevantný, keďže – ako sa mi vidí

z Vašej dizertačnej práce – veríte spolu s Olehile Buffelom, že „pokiaľ bude čierna skúsenosť

v sebe zahŕňať bolesť a utrpenie, stále bude platná potreba teologicky reflektovať, čo to

znamená, byť čiernym v juhoafrickom kontexte“ (s. 170).

Záver:

Mgr. Silvia Kamanová preukázala v oponovanej dizertačnej práci schopnosť a pripravenosť na

samostatnú vedeckú a tvorivú činnosť v oblasti výskumu a vývoja študijného odboru, ako aj

spôsobilosť samostatne teoreticky a tvorivo pracovať. Navrhujem, aby po úspešnej obhajobe

dizertačnej práce bol Mgr. Silvii Kamanovej udelený akademický titul „doktor“ (v skratke

Th.D. uvádzanej za menom).

prof. ThDr. Pavel Procházka, PhD.